
COPIA

COMUNE DI NOCIGLIA
PROVINCIA DI LECCE

SETTORE AFFARI GENERALI, ISTITUZIONALI,SEGRETERIA E PUBBLICHE RELAZIONI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE

N. 174 del Registro di Settore
del 24/10/2023

N. 479 del Registro Generale
del 24/10/2023

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI FUNZIONARIO CONTABILE A TEMPO
INDETERMINATO E PARZIALE AL 50% (18 ORE SETTIMANALI) MEDIANTE UTILIZZO DI GRADUATORIE
DI ALTRI ENTI. NOMINA COMMISSIONE DI VALUTAZIONE

Il giorno , nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DI SETTORE

VISTI la Deliberazione di Giunta Comunale n. 113 del 29.09.2023 avente a oggetto: "RESPONSABILI DEI SERVIZI E DEI
PROCEDIMENTI ANNO 2023. DETERMINAZIONI" e il Decreto Sindacale n. 8 di pari data, con i quali venivano attribuite al
sottoscritto Vincenzo Vadrucci le funzioni di Responsabile del Settore 1° - Affari Generali – Istituzionali – Segreteria e
Pubbliche Relazioni, con potere di adottare atti anche di natura tecnica gestionale aventi rilevanza esterna

CONSIDERATO:
A. in relazione ai requisiti soggettivi di chi emana l’atto:
- di essere legittimato a emanare l’atto;
- di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa vigente, in

particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;
B. in relazione ai requisiti soggettivi del destinatario dell’atto:
- che i soggetti destinatari sono stati individuati ricorrendo a criteri di natura oggettiva assicurando il rispetto delle

norme di legge e regolamentari;
- di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative ai destinatari dell’atto;
- di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano avere

interferito con la decisione oggetto dell’atto;
- di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché delle norme

regolamentari;
- di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione;

RICHIAMATE:



- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 59 del 25.05.2023, con la quale è stato approvato il Piano Triennale del

Fabbisogno del Personale 2023-2025 quale Sezione 3.3 del Piano Integrato di Attività e Organizzazione;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 124 del 16.10.2023, con la quale è stato modificato il Piano Triennale del

Fabbisogno del Personale 2023-2025 quale Sezione 3.3 del Piano Integrato di Attività e Organizzazione, già

approvato con la Deliberazione della Giunta Comunale n. 59 del 25.05.2023;

CONSIDERATO CHE, in virtù delle Deliberazioni innanzi richiamate, si è proceduto a programmare per l’anno 2023
l’assunzione di n. 1 Funzionario Contabile da inquadrare nell’Area IIª – Servizi Economici, Finanziari, Tributi, a tempo
indeterminato e parziale (18 ore settimanali), mediante l’utilizzo di graduatorie di altri Enti;

DATO ATTO CHE l’Ente si è dotato di apposito Regolamento Comunale per l’utilizzo di graduatorie di altri Enti (approvato
con la Deliberazione della Giunta Comunale n. 114 del 30.12.2021), al fine di predeterminare i criteri generali che
orientino, in modo trasparente e imparziale, l'individuazione della graduatoria concorsuale da impiegare da parte
dell'Amministrazione comunale, al fine di evitare azioni distorsive e illegittime, rendendo il processo di scelta
maggiormente leggibile e trasparente;

RICHIAMATA la Deliberazione n. 68 del 16.06.2023 con la quale la Giunta Comunale ha deliberato:
- di procedere, al fine di ridurre i tempi di accesso al pubblico impiego, all’avvio delle procedure di reclutamento

senza il previo svolgimento delle procedure previste dall’articolo 30 del medesimo decreto legislativo n. 165 del

2001 (cd. Mobilità volontaria);

- di adottare lo schema dell’Avviso e il relativo schema di domanda di manifestazione di interesse per l’utilizzo di

graduatorie concorsuali approvate da altri enti ai fini della copertura di n. 1 posto di Funzionario Contabile a

tempo indeterminato e parziale (18 ore settimanali), nel rispetto dei criteri indicati dal Regolamento Comunale

per l’utilizzo di graduatorie di altri Enti approvato con la Deliberazione della Giunta comunale n. 114 del

30.12.2021;

- di dare contestualmente mandato al Responsabile dell’Area competente di adottare ogni atto necessario all’avvio

e al successivo espletamento delle procedure di reclutamento, compresa l’approvazione e la diffusione

dell’Avviso e della relativa domanda di manifestazione di interesse, nonché di adottare ogni provvedimento

necessario per l’istruttoria e la formazione della graduatoria;

- di assegnare la risorsa reclutata all’Area IIª – Servizi Economici, Finanziari, Tributi;

RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile IIª – Servizi Economici, Finanziari, Tributi, R. G. n. 410 del 20.09.2023,
con la quale si stabiliva di:

- di fare proprio lo schema dell’Avviso e il relativo schema di domanda di manifestazione di interesse per l’utilizzo

di graduatorie concorsuali approvate da altri enti ai fini della copertura a tempo indeterminato e parziale al 50%

(18 ore settimanali) di n. 1 posto di Funzionario da inquadrare nell’Area IIª - Servizi Economici, Finanziari, Tributi,

così come adottati con la Deliberazione della Giunta Comunale n. 68 del 16.06.2023;

- di approvare per le motivazioni indicate l’Avviso (Allegato n. 1) e il relativo modello di domanda (Allegato n. 2) di

manifestazione di interesse per l’utilizzo di graduatorie concorsuali approvate da altri enti ai fini della copertura a

tempo indeterminato e parziale al 50% (18 ore settimanali) di n. 1 posto di Funzionario da inquadrare nell’Area

IIª - Servizi Economici, Finanziari, Tributi, nel rispetto dei criteri indicati dal Regolamento Comunale per l’utilizzo

di graduatorie di altri Enti approvato con la Deliberazione della Giunta Comunale n. 114 del 30.12.2021;

- di prendere atto dell’assegnazione del dipendente all’Area IIª – Servizi Economici, Finanziari, Tributi;

CONSIDERATO CHE:
- ai sensi dell’art. 3 del richiamato Regolamento Comunale per l’utilizzo di graduatorie di altri Enti, in data

21.09.2023 è stato pubblicato all’Albo Pretorio on line del Comune di Nociglia e sul sito istituzionale dell’Ente per

un periodo non inferiore a 15 giorni l’Avviso pubblico per la copertura di n. 1 posto di Funzionario Contabile a

tempo indeterminato e parziale al 50% (18 ore settimanali) mediante utilizzo di graduatorie di altri enti (prot. n.



4906 del 21.09.2023) e, al contempo, è stato inviato ai soli fini di pubblicizzazione ai Comuni della provincia di

Lecce;

- il termine per la presentazione delle manifestazioni di interesse, da effettuarsi con le modalità previste dall’art. 2

dell’Avviso, era fissato entro le ore 13 del 06.10.2023;

RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile IIª – Servizi Economici, Finanziari, Tributi, R. G. n. 478 del 24.10.2023,

con la quale:

- si da atto che entro la scadenza delle ore 13 del 06.10.2023, sono pervenute n. 22 manifestazioni di interesse;
- si dichiarano ammessi alla procedura n. 15 candidati;
- si dichiarano esclusi dalla procedura n. 7 candidati;
- si rinvia a successivo provvedimento, adottato nelle forme e con le modalità di cui all’art. 5, comma 5, del

Regolamento Comunale per l’utilizzo di graduatorie di altri Enti, la nomina della Commissione esaminatrice;

LETTO l’art. 5, comma 5, del Regolamento Comunale per l’utilizzo di graduatorie di altri Enti, che testualmente dispone:
“Il colloquio sarà svolto da una commissione presieduta dal Responsabile del Settore in cui vi è il posto da ricoprire e
composta da n. 2 funzionari dell’Ente, individuati dallo stesso presidente e comunicati all’ufficio personale per la relativa
nomina immediatamente dopo la scadenza del termine previsto per la presentazione delle manifestazioni di interesse. La
commissione è assistita da un segretario verbalizzante, altresì indicato dal presidente secondo le medesime modalità di
cui al periodo precedente”;

VISTA la nota prot. n. 5649 del 24.10.2023 con la quale, in ossequio al richiamato art. 5, comma 5, del Regolamento
Comunale per l’utilizzo di graduatorie di altri Enti, il Responsabile dell’Area IIª – Servizi Economici, Finanziari, Tributi, in
qualità di Presidente della commissione di valutazione dei candidati all’Avviso in oggetto, ha comunicato allo scrivente
Responsabile dell’Ufficio Personale i seguenti nominativi dei membri della Commissione e del segretario verbalizzante:

- Dr. Mario Tagliaferro – Segretario Comunale;
- Arch. Giulia Castorina – Responsabile Area IIIª – Assetto del Territorio;
- Signora Anna Toma, Istruttore Amministrativo Area Iª – Affari Generali – Segretario Verbalizzante;

RITENUTO, pertanto, di nominare la Commissione di valutazione, che sarà composta dai seguenti n. 3 (tre) membri in
possesso di adeguate professionalità ed esperienza per l'assunzione dell'incarico:

1) Dott. Giovanni Rizzo, dipendente del Comune di Nociglia con la qualifica di Responsabile dell’Area IIª – Servizi
Economici, Finanziari, Tributi, in qualità di Presidente;

2) Dott. Mario Tagliaferro, Segretario Comunale del Comune di Nociglia, in qualità di componente della
Commissione;

3) Arch. Giulia Castorina, dipendente del Comune di Nociglia con la qualifica di Responsabile dell’Area IIIª Assetto
del Territorio, in qualità di componente della Commissione;

RITENUTO altresì opportuno valersi della signora Anna Toma, dipendente del Comune di Nociglia Categoria C1, in qualità
di Segretario Verbalizzante;

ACCERTATA l'insussistenza delle cause ostative di cui all’art. 51 c.p.c. per la nomina a componente della Commissione di
valutazione dei soggetti sopra elencati;

VISTI:

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 22.03.2023 di approvazione del Documento Unico di

Programmazione Semplificato (DUPS) triennio 2023-2025;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 31.07.2023 di approvazione della nota di aggiornamento al

Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) triennio 2023-2025;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 31.07.2023 di approvazione del bilancio di previsione

economico – finanziario triennio 2023-2025;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 09.06.2023 di approvazione del Rendiconto della Gestione



per l’esercizio 2022;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 112 del 29.09.2023 di adozione e presentazione del Documento

Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) triennio 2024/2026;

- i C.C.N.L. Funzioni locali 21 maggio 2018 e 16 novembre 2022;

- il D. Lgs. n. 267/2000, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali;

- il D. Lgs. n. 118/2011;

- lo Statuto comunale;

- il D. Lgs. n. 81/2015;

- il D.lgs. n. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento alle dipendenze delle amministrazioni

pubbliche”;

- il Regolamento Comunale per l’utilizzo di graduatorie di altri Enti del Comune di Nociglia approvato con la

Deliberazione di Giunta Comunale n. 114 del 30.12.2021.

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;

Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

1) di prendere atto delle premesse che sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2) di costituire la Commissione di valutazione delle manifestazioni di interesse per l’Avviso pubblico per la

copertura di n. 1 posto di Funzionario Contabile a tempo indeterminato e parziale al 50% (18 ore settimanali)
mediante utilizzo di graduatorie di altri enti (prot. n. 4906 del 21.09.2023);

4) di nominare componenti della Commissione di valutazione i signori: 1) Dott. Giovanni Rizzo, dipendente del
Comune di Nociglia con la qualifica di Responsabile dell’Area IIª – Servizi Economici, Finanziari, Tributi, in qualità
di Presidente; 2) Dott. Mario Tagliaferro, Segretario Comunale del Comune di Nociglia, in qualità di componente
della Commissione; 3) Arch. Giulia Castorina, dipendente del Comune di Nociglia con la qualifica di Responsabile
dell’Area IIIª Assetto del Territorio, in qualità di componente della Commissione;

3) di valersi della signora Anna Toma, dipendente del Comune di Nociglia Categoria C1, in qualità di Segretario
Verbalizzante;

4) di dare atto che per l’espletamento dell’incarico non è previsto alcun compenso aggiuntivo per i componenti
interni della suddetta Commissione;

5) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e dal
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto, non necessitando del visto
di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile del
servizio finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile del servizio
interessato;

6) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’articolo147-bis,
comma 1, del d.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione
del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

7) di dare atto che le informazioni e i dati relativi alle attribuzioni di cui al presente provvedimento, in ossequio al
disposto dell’articolo 26 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina
riguardante gli obblighi di pubblicità e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”,
verranno pubblicati in forma anonima sull’Albo Pretorio on line del Comune di Nociglia e nella sezione “Bandi di
concorso” di Amministrazione Trasparente.



Il Responsabile di Settore
f.to VADRUCCI VINCENZO



Determinazione Dirigenziale n. 479 del 24/10/2023

SETTORE AFFARI GENERALI, ISTITUZIONALI,SEGRETERIA E PUBBLICHE RELAZIONI

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI FUNZIONARIO CONTABILE A TEMPO
INDETERMINATO E PARZIALE AL 50% (18 ORE SETTIMANALI) MEDIANTE UTILIZZO DI GRADUATORIE
DI ALTRI ENTI. NOMINA COMMISSIONE DI VALUTAZIONE

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto incaricato della tenuta dell’Albo Pretorio Informatico, attesta che la presente determinazione è stata
pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio Informatico e rimarrà affissa per quindici giorni naturali e consecutivi.

Nociglia, li 24/10/2023

L'incaricato alla tenuta
dell'Albo Pretorio Informatico

f.to TOMA ANNA

Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio.

Il Responsabile di Settore
VADRUCCI VINCENZO


